
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3117 del 14/11/2022 

 

 
AREA 5 - SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3117 del 14/11/2022 

PROPOSTA N. 3194 del 09/11/2022 
 
OGGETTO: Conversione in definitivo degli impegni di spesa utenze gasolio prenotati con la 

Determinazione Direttoriale n°  2934 del 27/10/2022 - Presidio Territoriale del Lazio 
Meridionale (Viterbo) SOC. Bronchi 

 
Oggetto: Conversione in definitivo degli impegni di spesa utenze gasolio prenotati con la Determinazione 

Direttoriale n°  2934 del 27/10/2022 - Presidio Territoriale Viterbo  

 

SOC. BRONCHI COMBUSTIBILI  –  CIG: 94564816FC; 

 

Conversione in definitivo degli impegni di spesa gasolio da riscaldamento   - PTS 2022-2023 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”, 

con la quale viene affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della 

Legge Regionale 27 luglio 2018, n. 6;  

 

VISTO il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione delle 

strutture dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione 

della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

 

 VISTO il decreto del Direttore Generale n. 20 del 31 dicembre 2021 avente ad oggetto: “Conferma 

incarichi di direzione “ad interim” dell‟Area 3 „Gare e Contratti‟, dell‟ Area 5 „Servizi Tecnici e 

Patrimonio‟, dell‟Area 8 „Servizi ICT Sistema Informatico‟ e conferma incarico di vice direttore generale – 

per il periodo decorrente dal 1° gennaio 2022 fino al 30 giugno 2022.”;  

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 2523 del 12 settembre 2022 avente per oggetto “Conferimento 

incarico ad interim della PO denominata F2 – Gare e contratti, all’ ing. Massimiliano Patriarca, a far data dal 

9 settembre 2022 fino al 11 luglio 2023”;  

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell‟Area 3 ad 

interim per la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l‟utilizzo del MEPA e per le adesioni 

alle convenzioni Consip”;  

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n° 2934 del 27/10/2022 avente per oggetto: “Adesione 

convenzione Consip "Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 – LOTTO 14 Lazio e 

Abruzzo” con riferimento al punto di consegna Residenza San Sisto, Presidio Territoriale Viterbo", 

con ) - SOC. BRONCHI COMBUSTIBILI  –  CIG: 94564816FC; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3117 del 14/11/2022 

 
PRESO ATTO che con la suddetta Determinazione Direttoriale si è provveduto a prenotare gli impegni 

di spesa per la fornitura di Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento  per gli uffici e la residenza 

universitaria di Viterbo per gli anni 2022 e 2023;  

 
RILEVATO CHE il punto 8 della Determinazione Direttoriale sopra citata in cui si dispone che con 

successivi provvedimenti, il RUP assumerà gli impegni di spesa che consentiranno di effettuare le singole 

richieste di approvvigionamento; 

 

PRESO ATTO quindi della necessità di convertire in definitivo gli impegni prenotati per gli anni 2022 e 

2023 per le residenze gli impegni prenotati sul cap. 22032 (come da schema riepilogativo sotto riportato) , 

stante la Determinazione Direttoriale n° 2934 del 27/10/2022 per il Presidio Territoriale Viterbo ", con ) - 

SOC. BRONCHI COMBUSTIBILI  –  CIG: 94564816FC; 

 
VISTO il seguente schema riepilogativo degli impegni prenotati per gli anni 2022 e 2023  

      

 
ANNO 

DITTA 

EROGATRICE 

PERIODO DI 

RIFERIMENTO 
CAPITOLO 

NUMERO 

PRENOTAZIONE 

CIG 

94564816FC 

GASOLIO 

2022 

SOC. BRONCHI 

COMBUSTIBILI 
01/09/2022-

31/12/2022 
22032 362 

 2023 
SOC. BRONCHI 

COMBUSTIBILI 

01/01/2023-

31/12/2023 
22032 363 

 
VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/90; 

  

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTI gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria”; 

 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 

Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

 

VISTA la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2022"; 

 

VISTA la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della 

conoscenza (DiSCo); 

VISTO che in data 24 gennaio 2022 il Consiglio di Amministrazione ha approvato le delibere di seguito 

indicate:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3117 del 14/11/2022 

- N.2: Bilancio di previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale DiSCo: Approvazione 

dell’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a) 

del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente il presunto risultato di amministrazione al 

31/12/2021; 

- N.3: Bilancio di previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e 

la promozione della Conoscenza: Adozione Variazione n. 1; 

 

VISTA la L.R. 27 luglio 2018, n. 6; 

VISTA la L.R. 27 dicembre 2019 n. 29; 

 

VISTO lo statuto dell’ente; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. Di convertire la prenotazione n. 362 pari ad € 31.000,00 IVA compresa in definitiva, per un importo 

totale di € 31.000,00, sul sul capitolo 22032 avente per oggetto: “utenze (elettriche idriche e gas) 

canoni (mense e residenze)” art. 51 P.D.C.I. 1.03.01.02.002. 

 

2. Di convertire la prenotazione n. 363 pari ad € 92.000,00, in definitiva, per un importo totale di € 

92.000,00, sul capitolo 22032 avente per oggetto: “acquisto carburante (mense e residenze)” artt. 

51 P.D.C.I. 1.03.01.02.002 per l’annualità 2023, del bilancio  2023; 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 PATRIARCA MASSIMILIANO in data 09/11/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 5 - SERVIZI 
TECNICI E SICUREZZA ING. LENTI MAURO in data 11/11/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3117 del 14/11/2022 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 11/11/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 11/11/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3194 del 09/11/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 14/11/2022 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 3117 del 14/11/2022 con oggetto: 

Conversione in definitivo degli impegni di spesa utenze gasolio prenotati con la Determinazione 
Direttoriale n°  2934 del 27/10/2022 - Presidio Territoriale del Lazio Meridionale (Viterbo) SOC. Bronchi 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 16/11/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


